Sed conclusionem hanc declarat Marefcott. loc. citat. n. 141. & Cencius in addit. d. quest. 19. num. 32. ut locum habeat in subsidium, id est, cum nulla alia extant bona libera, ex quibus dos constitui, vel restitui possit, quod verissimum est. Nam quod dicitur bona fideicommissi ex causa dotis alienari posse, intelligitur in subsidium, ut indicant verba d. audent. res qua, & Novell. 39. cap. 1. unde desumpta est, aliam non habentes substantiam, & docent Arnul. Ferrer. in dict. §. Divi, num. 77. Petra de fideicommiss. quest. 8. numer. 459. Molin. in dict. cap. 6. num. 15. Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. num. 8. Peregrin. loco citato num. 66. & alijs longa serie relatis Fular. in dict. quest. 531. num. 121. quibus addo Joann. Bapt. Costam, dict. remed. 6. numer. 1. & 3. & remed. 90. num. 30. Philipp. Paschal. de patr. potest. part. 2. cap. 7. num. 6. & Fontanell. de pact. nuptial. claus. 1. glof. 1. part. 3. num. 9.

Secundò declaratur hæc conclusio, ut locum habeat, si verè pretium census in solutionem, vel restitutionem dotis verum esse appareat, ut in re terè simili ostendit Ozalsch. in dec. 171. num. 15. ubi de alienatione feudi agens ex causa dotis ait, non satis esse filias nobiles habere, nisi nuptui tradantur, & pretium in solutionem dotis convertatur, idque aliunde quam ex assertionem partium probari oportere. Quod etiam probat Joan. Bapt. Costa de remed. subsidiar. cap. 52. num. 4. ex quo ita in specie

specie census impositi super rebus alienari prohibitis ex causa dotis rectissime sentiunt Cencius, & Duardus loc. cit.

28 Denique Cenc. in addit. d. qu. est. 19. nu. 1. vers. ad hoc autem. & Duard. in d. qu. 7. nu. 33. movent cavendum esse, ne census imponatur pro maiori summa quam minima, quam sit necessaria pro dote, vel constituenda, vel restituenda: quod sane rationem habet, quia id, quod ob certam causam conceditur, eatenus permittitur intelligitur, quatenus ea causa postulat. l. cum hi. in causa. ff. de transact. & tradit Natta in cons. 162. nu. 1. unde licet ex causa dotis bona fideicommissi alienari possint, ut dictum est, id tamen eatenus permittitur, ut mulieri congrua dos constituatur arbitrio boni viri. l. cum post. S. gener. & l. quare. ff. de in re dot. & l. si filia. ff. de leg. 3. quas pro hac sententia adducunt Peregr. in d. art. 42. n. 28. & Martesc. lib. 2. c. 69. n. 26. & post Tiraquellum, Mannic. & alios tradit idem Fusar. in d. q. 531. n. 163. ne scilicet hinc sumatur occasio evadendi fideicommissi. Quod verò ex Natta & Ozalco subiiciunt idem Cencius, & Duardus iisdem locis, si in re minima excedatur, totum censum nullum & invalidum esse, durum videtur, & in dubium revocari posset ex l. Julianus. §. quod dicitur ff. ad Macedon. l. 14. §. hoc actio. ff. de relig. & sumpt. funer. & l. ult. in princ. ff. de exercit. act. Ex quibus constat obligationem in eo duntaxat infirmari, quod excedit probabilem modum. Atque etiam quia, si haeres bona fideicommissi alienaverit, ut alienationes sustinentur, quatenus legitime detractiones patiuntur, & tamen revocatur, quod excedit, ut plerique docent in d. §. Divi. & Peregrin. d. trahit. de fideicommiss. art. 39. nu. 4. ubi refertur praxim servare. Merlin. de leg. lib. 2. tit. 2. qu. 3. n. 31. & Praefes Senatus Taurinens. Bellou. in cons. 36. n. 19. ita etiam in impositione census dicendum esse, ut id tantum corrigatur, quod iustum modum excedere videtur.

30 Neque obstat Nattam in dict. cons. 162. num. 1. & Ozalch. in d. dec. 171. num. 20. quos citant, quia Natta loquitur de alienatione bonorum stabilium quorundam pupillorum facta pro longe maiori summa, quam deberent, in qua decreto opus erat ex l. 1. ff. de reb. vir. & l. 4. §. 100. tit. C. de pradiis. & aliis rebus minor. sine decr. non alien. & l. 22. C. de administr. rus. quae in fine ait, venditionem sine interpositione decreti nullam esse. Quod quia individuum est, & pro parte valere non potest d. l. cum hi. §. cum prator, ided respondit alienationem nullam omnino fuisse ex d. l. 1. & l. magis. §. penult. ff. de reb. vir. ut prosequitur Natta in d. cons. 162. nu. 3. & 11. Ozalchus verò in d. dec. 171. agit de feudo alienato pro dotibus filiarum de licentia Principis, pro qua ex falsa causa concessa fuerat, neque enim apparebat pretium in hanc causam versum fuisse, ideo decidit alienationem omnino irritam esse veluti non impleta rescripti forma, ut fufius prosequitur idem auctor num. 21. & 22. quae non videntur ad quaestionem Duardi, & Cencii pertinere, in qua quaeritur de censu, in cuius impositione licentia Principis, & decreto iudicis opus non esse notat in specie Peregrin. in d. art. 42. n. 94. & proinde humanius, & verius esse censum usque ad congruum, & probabilem modum sustineri debere, & id tantum, quod excedit, retractandum esse. Et nihilominus potest veram esse Cencii, & Duardi sententiam, quia cum possessor rerum fideicommissi possit eas oneri census supponere, quatenus ratio, & aequabilis modus dotis patitur, census constitutio, quatenus excedit legitimum modum, esset sine fundo, & in sola obligatione personali consisteret, quod certum est pertinere ad formam, cuius vitium etiam in re minima perimit contractum, ut saepius dictum est, & praesertim q. 56. num. 18. & seq. ubi congruenter huic rei docui censum impositioni rei, cuius fructus integre pensioni non sufficiunt, irritum omnino esse, neque pro ea quantitate sustineri, quae ex fructibus fundi redigi potest, tametsi Cencio aliud videatur. Sane si in obscuro sit, an gravatus modum excefferit, procliviores iudices esse debent ad sustinendum contractum l. cum hic status. §. sed ubi, ff. de donat. int. vir. & uxor. leg. quoties 12. ff. de rebus dub. & aliis similibus, & in specie census Ludovici. decis. 355. numer. 1.

31 Alius casus est, cum fideicommissum ab extraneo, vel collateraliter institutum est, quem scilicet nulla necessitas adstringit dotandi aliorum filias, & hoc casu ut bona fideicommissi ex causa dotis alienari non possunt, ut docet Bart. in d. auferent. res qua. Paul. Castren. in d. §. Divi, nu. 4. Menoch. d. praesumpt. 189. num. 36. Surd. Peregrin. & alii apud eund. Fusarium in d. quaest. 531. num. 95. & cons. 166. num. 2. Anton. Fab. cir. commum. de leg. def. ult. ubi refert in saepe iudicatum esse: & Fontanell. loc. cit. num. 6. ita

non licet ex hac causa censui subicere, & cum hac distinctione accipiendum est, quod Marefcottus, Cencius, & alii dicunt loc. cit. num. 25.

Sexta species est, cum testator rogavit haereditatem, ut restitueret, quod ex haereditate supererit. Et hoc casu sine controversia dicendum est, illum doctantem haereditatis censui subicere posse. Nam & illi permittitur est usque ad doctantem liberè alienare: Neque quaerendum est, an animo evadendi fideicommissi, vel ex justa causa alienaverit: Ita enim factum est in novell. 108. in qua postquam Iustinianus iussit tres partes haerediti relinquendas esse, fideicommissario verò quartam duntaxat, subiicit haec verba. Sed hoc immo fideicommissum relinquere aliis omnibus in eius potestate prestat, & licentiam habere cunctis, sicut voluerit, ut, quemadmodum perfectis dominis competat. Quibus factis ostenditur, haereditem de tribus partibus haereditatis liberè disponere posse, ut rectissime sentiunt Bartol. Bald. Angel. Cujac. & alii, quos refert idem Fusar. d. lib. de substit. qu. 545. num. 1. inter quos Gabriel. cons. 99. num. 20. lib. 2. qui testatur hanc receptam esse sententiam, Peregrin. de fideicommiss. art. 40. num. 51. ubi refert, esse magis communem, & Fachin. controvers. lib. 5. cap. 53. ubi ait illis verbis controversiam hanc planè definitam esse. His unum adicio Petrum Gadelin. de iur. noviss. lib. 2. cap. 10. num. 31. qui rectè notat olim quidem non licuisse haerediti ad libitum rem fideicommissi profigare, sed arbitrio boni viri duntaxat, sed eum hoc valde incertum esse, Iustinianum sanxisse, ut usque ad novem uncias pro suo arbitrio alienare posset.

Septima species est, cum quis rogatus quidem est bona restituere, & prohibitus alienare, sed tempore alienationis nullus est, cui restitutio fieri debeat. Et hoc casu certum est, haereditem posse huiusmodi bona alienare, & in alios liberè transferre ex l. cum pater. §. libertis. l. qui solidum. §. pradium, de leg. 2. & leg. quoties. C. de fideicommiss. Bald. in leg. 2. C. quando non per. pars. idem Peregr. de fideicommiss. art. 52. num. 2. & alii citatis idem Fusar. quaest. 551. n. 1. & cons. 110. num. 14. & rursus cons. 172. num. 5. ex quo conseqens est, illum super illis bonis censum imponere posse, ut arimadverti unum adnotare Marefcott. in d. cap. 10. nu. 131. rectè excipientem, nisi post alienationem, vel impositionem census supernascerentur filii, quia isti revocarent l. peto. §. frater. de leg. 2. & docet Rip. in d. l. filiusfamilias. §. Divi. num. 17. de leg. 1. & Peregrin. in art. 14. in fin. quod tamen intelligendum est, dummodo qui supernati sunt, ad fideicommissum etiam vocentur, alioqui frustra nascerentur ad revocationem alienationis, vel census, qui non comprehenduntur fideicommissio & de quibus non loquitur substitutio. Neque puto virum doctum aliud sensisse.

Itemque constituendum est, si prohibitio alienationis nuda est ab omni causa. Hoc enim casu non tam prohibitio est, quam consilium, quod haeres negligere potest, ut constat ex d. l. si filiusfamilias. §. Divi, de l. 1. & l. pater 36. §. lul. Agrippa. & l. Lucius, de l. 3. & tradit Cujac. in d. §. Divi, ubi ostendit nudum praecipum esse, si testator reinvolet simpliciter alienari, & non appareat tacite vel expresse, ad quem velie neglecto illo praecipio rem pertinere. Hoc igitur casu, ut potest haeres res imponere alienare, quia nemo est, qui eam revocare possit, ut Jason & Ripa docent in d. §. Divi. Gabriel. cons. 96. nu. 8. lib. 1. Molin. de primog. lib. 1. c. 6. n. 30. & alii apud Fusar. in d. q. 551. n. 2. ubi ait prohibitionem hanc nihil operari, ita proliis poterit non obstante dicta prohibitione censum imponere, ut non obscure sensisse videtur Rot. coram sanctill. mem. Greg. XV. in dec. 65. in fin. post tractatum Cencii, & inter eius decis. 256. & rursus in dec. 67. n. 6. post eundem. Idque procedere etiam si haereditas adita fuerit, quia aditio non mutat naturam prohibitionis: quod adnotavit Marefcot. variar. resol. lib. 1. c. 72. n. 5. post quem ita docuit Cencius in d. q. 19. n. 24. & Duard. loc. cit. n. 36. & repetit Marefcott. in d. c. 10. nu. 124. lib. 3. & Rota in dict. decis. 65. in fin.

Octava & ultima species est, cum is, cuius favore res est alienari prohibita, alienationi, vel venditioni census consenserit. Hoc enim casu ut sustinetur alienatio, neque revocari potest l. si fundum 92. l. nihil. 120. §. omnibus de legat. 1. & dict. leg. quoties ab omnibus, Cod. de fideicommiss. Peregrin. in dict. articulo. 14. num. 49. idem Fusar. d. lib. de substit. quaest. 160. num. 1. quaest. 719. in princ. & cons. 138. num. 14. ita census impositio sustinetur, neque à fideicommissario poterit impugnari, quod sensit Marefcott. in dict. cap. 10. numero 130. Cencius in dict. quaest. 19. numero 35. qui multis decisionibus

nibus id confirmat, & pr ferim *dec. 53. num. 6.* post illius tractatum Molit. *de contrah. cap. 6. num. 73.* Duard. *in d. quest. 7. num. 34.* & Fular. *in d. quest. 706. num. 11.* & probari potest ex *l. 30. ff. de pign. act. quae ait alienans rem voluntate domini pignori dari posse.*

36 Neque tantum expressis fideicommissarii consensus sufficit ad sustinendum censum, sed etiam tacitus, qui deducitur, & elicitur ex eius praesentia, & patientia percipiendi fructus ex censu super re express  alienari prohibita constituto, ut videtur Cencio *in d. qq. 19. n. 36.* si enim inquit, habita notitia impositionis tacet, & patiatur emptorem fructus percipere, iste tacitus consensus operatur, ut non teneatur fructus referre in sortem, sed illos suos faciat, & sibi acquirat ex Gratiano *lib. 1. cap. 43. num. 24. C. seq.* quod etiam scribit Cencius *in addit. qu. 14. n. 9.* ubi ait iustitiam tacitum consensum resultantem ex praesentia, & taciturnitate fideicommissarii tempore impositionis census. Et probare videtur Fular. & Duard. *loc. citat.* † Sed ego haec, &

37 subsistit, quia videtur valde repugnare, quod communiter traditum est, praesentem, & tacentem, cum de illius incommodo agitur, non videri consentire ex *l. qui vas. §. vetera. ff. de furt. l. 8. §. in vicis de pign. & tradit. Menoch. de praesumpt. lib. 3. cap. 42. num. 11. C. 24. Barbo. in l. 2. §. ult. n. 4. solut. matrim. Gratian. cap. 270. num. 65. & Gallerat. de renunciat. l. b. 5. cap. 11. num. 10. C. 18.* sed hic agitur de remissione proprii juris, quod nemo jactare praesumitur. *cum de indebitis de probat.* Et multo magis obstat videtur, † quod receptum est, fideicommissarium ex sola praesentia, &

38 & silentio non censeri consensisse alienationi rei, & fideicommissum remisisse, ut adversus glos. sentiunt tere omnes in *l. cum propositis C. de pact. inter quos Alciat. num. 9. Peteg. de fideicommiss. art. 40. num. 89. in fin.* & alii sane plurimi apud Fularium *de subsist. quest. 560. num. 21. C. quest. 719. num. 3.* ubi refert hanc communem esse sententiam, quam etiam sequitur Gallerat. *de renun. cens. l. cap. 44. num. 30. C. in d. cap. 11. num. 12.* ex quibus videtur Cencii definitio in dubium revocari posse.

Et praesertim quia eius sententiam nihil juvat auctoritas Gratiani *in d. cap. 43. num. 23. C. 25.* quia Cencius ius est, quia Gratianus non ait ex scientia, & patientia fideicommissarii censum validum esse; ut videtur Cencio; sed tantum ex scientia & patientia illius emptorem fructus interim suos facere, neque teneri eos in sortem referre. Quare quicquid sit de doctrina Gratiani, quam non vacat excutere, certum est illum, quod attinet ad validitatem census, non probare Cencii sententiam; imo aperitissime ait nullum esse, nullitatem tamen postea declaratam non retrahi in praesudicium emptoris, ut fructus interim perceptos sorti imputare teneatur, quod Cencii doctrinae aperitissime repugnat; † Quae nihilominus recipi potest, si scientia, & patientia fideicommissarii actus alius accedat, unde illius voluntas, & consensus eliciatur, ut indicat *l. 8. §. non videtur, ff. quibus mod. pign. vel hypoth. solvit.* illis verbis. *Sed si subscripseris forte in tabulis emptoriae, consensisse videtur, l. item quareitur, §. qui impleto, ff. locat. l. quidam, ff. de vielit. ex quibus ita concludit, & distinguit Gallerat. in d. cap. 11. num. 15. C. 28.* & alii sane plurimi apud Mascard. *de probat. conclus. 1224. num. 51.* † Vel si ex circumstantiis videri potest fideicommissarium

40 dolose, & malitiose tacuisse, ut emptorem deciperet, hoc enim casu perinde est ac si consensisset, *leg. si sine, C. ad Velletian. l. 2. C. si alien. res pign. data sit leg. 11. C. de distract. pign. & docent Bald. in leg. 35. §. Lucia, ff. de legat. 2. & alii quidam apud Mascard. in d. conclus. 1224. num. 47.* & in specie fideicommissarii, qui dolo malo, & malitiose tacuit Fular. *in qu. 719. num. 4.* Gallerat. *loc. cit. num. 50.* & Peregrin. *in d. art. 40. num. 89. in fin.* ubi congruenter nostra sententia ait communem traditionem esse praesentiam, & taciturnitatem etiam data scientia fideicommissi non praesudicare, nisi ex circumstantiis colligatur malitiose tacuisse. Quando vero quis dolo malo tacuisse videatur, aliquot exemplis explicat Menoch. *l. 6. praesumpt. 99. num. 39. C. 40.* ego in

41 arbitrio iudicis positum esse puto. Ceterum quod dixi, censum impositum rei alienari prohibite validum esse, si is consenserit, cuius favore

42 alienatio prohibita est, declarandum est, ut locum non habeat in praesudicium eorum, qui in gradu sequuntur, & successiv  vocantur. Hi enim non teneantur stare contractui: nam licet consensus doceat ei, qui consensit, sequentibus tamen praesudicium adferre non potest, qui non consenserunt, quibus proinde salvum est jus revocandica, quae alienata sunt, & impugnandi contractum,

ut docent gloss. Fulgos. & Jason. *in d. 7. quoties, C. de fidel. comm. & Sichard. n. 5. Petra. eod. tract. quest. 11. num. 194.* Molin. *de primogen. lib. 1. cap. 8. n. 27. C. lib. 4. c. 9. n. 31.* Peregrin. *de fideicommiss. art. 52. num. 94.* & alii apud Fular. *in d. q. 560. num. 28.* † Nisi sequentes in gradu sint haeredes eius, qui consensit *l. cum a matre, C. de rei vindic. Molin. d. lib. 4. cap. 1. n. 17.* quod declarat Fular. *loc. cit. na. 10. C. seq.* ad quem lectorem remittimus. Nam si vellem omnia perfecti, integrum fore tractatum de fideicommissis hic transferre opus esset, quod meas superares, & a nostro opere alienum est. Aequae hae de haerede dicta sint.

Nunc ex contrario querendum est, an fideicommissarius ante restitutionem sibi re, vel verbo factam, possit super rebus fideicommissi censum constituere. Quae questio etiam a Cencio agitata est *part. 2. q. 3. art. 7. nunc q. 27.* & a Duardo *in d. §. 1. q. 8.* quam ego tribus modis propositis absolvo conabor.

Primus est cum de fideicommissa agitur, quod sub conditione, vel ad diem incertum relictae est, & nondum venit conditio, vel dies; & hoc casu curam rebus fideicommissarum super bonis fideicommissi censum imponere non potest, quia nondum dominus est, & contingere potest, ut nunquam ad fideicommissum perveniat, nisi ante diem, vel conditionis eventum moriatur. *l. 1. §. si autem, C. de caduc. toll. l. 2. ff. quando dies l. ced. constat.* autem rei aliena censum imponi non posse, ut nec etiam testatus, vel aliud otus invito, vel incilio domino injici potest, ut ibi multis locis ex *l. l. C. commun. de servit. l. 2. C. 6. C. si res alien. pign.* quae ait per alium rem alienam invito domino obligari non posse certissimum est, & congruentius in *l. ult. eod. tit. nullum praesudicium possessioni alienae in vita, vel incilio domino imponi non posse.* Praeterea haec interim Dominus est *l. ult. §. quia autem, C. commun. de leg. 1. l. 66. ff. de rei vindic.* unde interim censum imponere potest, ut diximus: sed dominium non capie duos *l. 19. §. pater de Castren. pecul. l. 5. §. si duobus, ff. de commod. Atte. Fab. conuclat. l. 205. 37.* unde locum habet, quod dicitur *solent, inclusio unius exclusio alterius.* Rursus si haeres, & fideicommissarius eodem tempore censum imponere possent, res oneraretur pluriquam ferro posset, quod est absurdum. Denique quia pendente conditione census esset personalis, qui constitutio Divi Pij prohibita est. Ex quibus liquida apparet fideicommissarium nondum impleta conditione super rebus haereditatis censum imponere non posse. Et ita sentit Duard. *in d. q. 8. n. 20.*

Secundus casus est, cum fideicommissum purum est, vel purificatum, & nondum restitutio facta est re vel verbis, & sumus in casibus in quibus ipso iure non sit restitutio, & consequenter nondum dominium fideicommissario acquisitum est. Et hoc casu licet Cencius *in d. art. 7. nunc q. 27. n. 11. C. 13.* opinetur census impositionem valere etiam ab initio, & hanc sententiam probabilem esse dicat Duard. *in d. q. 8. n. 17.* ego tamen ab eis dissentio, & in his terminis censum a fideicommissario imponi non posse, quia scilicet nondum dominus est. *l. 63. in princ. C. l. 70. §. 1. ad Trabell. C. cas. in §. fideicommissum, q. 42. n. 2.* ubi ait ante restitutionem nullum ius reale habere in bonis fideicommissi, & regula iuris est neminem super re aliena pignoris nexum, vel alterius oneris imponere posse, quae deducitur ex *l. ult. C. de reb. alien. non alien. & alijs proxim  citatis, n. 44.* & praesertim ex dicta *leg. ult. C. si res alien. pign. data sit.* Et evidenti ratione probari potest, quia census realis, de quo agitur, est otus reale inharens rei, ut exploratum est, quod rei alienae nemo imponere potest, ut diximus multis locis, & docet Cuiac. *in l. 1. ff. de pign. ad Papin.* & consequenter in his terminis census in sola obligatione personalis consisteret, quod nunc est illicitum, & ita recte sentit Mastrill. ad Gregor. *q. 5. n. 161.*

Nec obstat, quod Cencius ait ex Neguzantio, posse nos obligare non tantum ea, quae in bonis nostris sunt, sed etiam ea, in quibus habemus ius ad rem, & quae nobis iure debita; quia non omnia, quae obligari possunt, sunt iure ad sustinendum censum, ut manifestum est; & proinde licet ea, quae nondum nostra sunt, possimus obligare pignori, & quia nondum, *in princ. de pign. l. 11. §. si de furt. a quibus postea in pign. habentur,* imo obligatione generali eam quae pignora quaesita continentur *l. 1. in princ. C. l. 6. de pign.* denique possit res futura utiliter obligari sub conditione *si debitoris facta fuerit,* nemo tamen dixerit, super rebus futuris, & quae nondum in bonis nostris sunt, censum realem consistere ab initio, quia census est ius percipiendi redditum ex fructibus rei, quod dum aliena est, nemo in alium transferre potest, & proinde dominium superveniens non potest facere, ut fructus ab initio debeantur, & pro eo tempore, quo nullum erat ius percipiendi redditum, quod non est in pignore.

43

44

45

46

ex quo nihil interitus percipitur, & consequenter nihil impedit, quin ad tempus obligationis retroferatur. Ex quo fit, ut dominium superveniens pignus conosciari possit, quod in suspensio fuit, & valida erit obligatio etiam ab initio, ut docet Surd. *in cons. 101. num. 27.* & alii apud Mastrill. *in d. dec. 150. num. 26.* in censu vero ut ab initio consistere possit, necesse est venditorem tempore impositionis dominum esse. Nec alium auctorem proferam quam ipsum Cencium, qui postquam *par. 1. cap. 2. quæst. 2. art. 1.* hunc *quæst. 14. num. 4. & 5.* constituit venditorem census oportere esse dominum rei, cui censum imponit, idque debere probari de tempore impositionis, *in addit. d. art. 1.* subijcit hoc adeo verum esse, ut dominium superveniens in venditore census non valider impositionem antea factam, sed necesse sit venditorem census dominum fundi esse tempore venditionis, idque multis similibus comprobare Marium Giurb. *in d. dec. 24. num. 2.* & proinde cum in his terminis fideicommissarius nondum dominus sit, ut Cencius, & Duardus admittunt, uterque etiam admittere debuit nondum censum imponere posse. † Et quod Cencius ait *in d. quæst. 27. in fin.* census impositionem valere super re omnino aliena in præjudicium imponens, omnino incongruum est, quia certum est, censum rei alienæ impositum sine consensu domini veluti sine fundo nullum esse, ut tradit ipse Cencius *in d. quæst. 14. numer. 6. & 7.* & ideo stante nullitate census succedere obligationem ad damna, & interesse, ut docuit idem Cencius *in d. qu. 14. num. 12.* ubi ait valere in præjudicium imponens ad effectum videlicet, ut teneatur ad interesse. Quod iterum docuit *in d. quæst. 19. num. 39.* ubi cum dixisset, censum esse validum, in damnium venditoris, qui rem prohibitam alienari asseruit liberam esse, in addit. eiusdem loci. *hoc tamen casu,* inquit, *census non debet conferri validus ad effectum, ut ex illo debeantur fructus tanquam ex censu ritè, & rectè imposita, sed dumtaxat ad effectum, ut detur actio ad interesse, ut declaravit Rota curam Cardin. Seraph. dec. 784. & Fular. in qu. 706. n. 12.* unde debuit Cencius hoc etiam addere & corrigere *in d. qu. 27. in fin.* & lateri censum à fideicommissario impositum antea acquisitum dominium non consistere.

Qua ratione nihil movet, quod Duardus ait *in d. quæst. 8. num. 7.* censum huiusmodi revera videri constitutum iuxta formam extravagantis Pii V. quæ cogit, ut res censui supponenda sit immobilis, certis finibus designata, & sui natura fructifera, non exigere autem, ut actu sit in dominio imponens, quia respondeo, id quidem à Divo Pio expressum non fuisse, id tamen constitutionibus Martini, & Calixti sancitum est, ut notant idem Cenc. *quæst. 14. num. 2. & 3.* & Duard. *in §. 1. qu. 25. num. 7. & 8.* ut etiam constitutione Nicolai V. quod tradunt Siculi scriptores omnes Petr. Gregor. *qu. 5. n. 8.* Mastrill. *in dec. 150. n. 1.* & alii passim, ut etiam Duard. *in d. quæst. 25. num. 18.* quod à Divo Pio immutatum non est, neque enim eius mens fuit huiusmodi constitutiones ampliare, sed potius contrahentes intra earum limites continere, ut ex eius præfatione manifestum est. Deinde licet id D. Pius non expresse, id tamen sensisse ex eo apparet, quia cum census reales dumtaxat permisissent personalibus omnino prohibitis, necesse est, ut dominus sit, qui censum super re aliqua imponere vult *d. l. ult. C. si res alien. pign.* neque jus reale in alium transferre, quod non habet. Ut etiam nihil obstat, quod Duardus addit constitutionem Divi Pij. declarandam esse iuxta *l. 1. in princ. ff. de pign.* quia diversa est ratio pignoris, & census, ut proxime dictum est *num. 46.* adversus Cencium, & repugnant quæ idem Duardus docet *in d. qu. 25. n. 19.* nempe non sufficere, ut dominium superveniat, quoniam inquit necesse est, ut imponens sic dominus tempore impositionis census, citatque etiam Giurbam *in d. dec. 24. n. 1. vers. nec superveniens.* eodem loco, quocitatur à Cencio, ex quibus necessario sequitur, fideicommissarium ante acquisitionem domini censum imponere non posse. Denique nihil obstat, quod ex Avendano *cap. 56. n. 20. & 21.* Duardus ait *n. 18.* valere constitutionem census super actione ad rem, quæ statim vendenda est, quia quicquid sit de doctrina Avendani, etiam illa admissa nihil iuvare Duardi sententiam, siquidem rei venditio non competit nisi ei, qui dominium habet *l. in rem & l. officium ff. de rei vendit. Inst. de act. §. 1.* cuius effectus est impositio census, vel alterius oneris talis. Sed in nostra specie fideicommissarius nondum dominus est, unde nihil proponitur, quod Cencius, & Duardi sententiam tueri possit.

Tertius casus est, cum re vel verbis restitutio facta est, vel ipso iure, & ministerio legis, ut quando iniuste denegatur restitutio, ne in potestate hæredis sit, vel illius, qui

habetur pro hæredè, deludere fideicommissarium, ut sensit Peregrin. *de fideicommiss. art. 2. num. 56.* & Rota post tractatum Merlini *de legitim. dec. 7. num. 7.* vel si sine hæredè decesserit, vel bona distracta sint, ut definitum est *in l. sancimus, in fin. C. ad Trebellian.* & notat Crass. *in d. quæst. 42. num. 7.* Anton. Faber. *C. ad Trebellian. defin. 7. in allegat. num. 3. & defin. 23. cod. sit.* & tractat idem Peregr. *in d. art. 2. num. 53. & l. q. Argel. de acquir. possess. qu. 2. num. 117. & seq.* Cum igitur restitutio facta est re vel verbo, & in iis, aliisque casibus, in quibus restitutio facta intelligitur ministerio legis, quia iura, actiones, & rerum dominia re ipsa in fideicommissarium transferuntur, ut constat *ex l. 37. & l. 63. in princ. ad Trebellian.* & *ex d. l. sancimus, in fin.* & docet Peregrin. *loc. cit.* dici potest censum imponere posse, quia dominus est, quæ ratio in primo, & secundo casu cessat, & ita sensit Mastrill. *in d. dec. 150. num. 26.* & procul dubio sentiunt Cencius, & Duardus *loc. cit.* quoniam censum valere opinantur etiam ante acquisitionem domini, quod ego probare non potui. † Nisi etiam in hoc tertio casu obstat, quod notant idem Cencius *in addit. d. qu. 14. n. 5. & Duard. in d. qu. 5. num. 19.* ex quadam Rotæ decisione coram Vbaldo, quæ extat post illius tractatum *dec. 359. num. 6.* census non tollere imponi super rebus ab alio possessis, quam ab ipso venditore. Sanè inconsultum est ab eo, qui rem non possidet, censum emere, multa enim accidere possunt, ut non valeat possessionem adipisci, & re frui, & præsertim litigandum est, quia dubius est eventus litis *l. quod debetur, ff. de peculis; l. ultim. Cod. de bon. qua liber.* Surd. *dec. 22. num. 10.* Menoch. *cons. 479. n. 19.* & qui litigant dicuntur expectari iurgandi fortunam, *in l. 1. C. quando Imper. inter pup. & huc pertinet, quod dicitur minus esse actionem habere, quam rem, l. minus de reg. jur.* nimirum propter anfractus litium, & frustrationes, & dubium eventum, ut ex Alciato & aliis notat Bertax. *in l. si quis major. num. 116. C. de transact.*

QVÆSTIO LV.

An super re aliena census constitui possit.

SVMMARIVM.

- 1 *Aliena res vendi potest.*
- 2 *Census impositus rei aliena nullus.*
- 3 *Census constitutione omnis reale rei imponitur.*
- 4 *Dominus tantum rebus suis census imponere potest.*
- 5 *Census rei aliena impositus veluti sine fundo consistere non potest.*
- 6 *Differentia ratio, cur res aliena vendi possit, & non possit census in ea constitui.*
- 7 *Aliena rei pignus non consistit.*
- 8 *Servitus aliena rei imponi non potest.*
Census non est servitus, licet habeat speciem servitutis.
- 9 *Aliena rei venditio illicita.*
- 10 *Census super aliena re imponi non potest, etiam ubi constitutio Pij V. non servatur.*
- 11 *Usufructuarius in re, in quam usufructum habet, censum imponere non potest.*
- 12 *Census super re in censum tradita constitui non potest.*
- 13 *Dominium titulis non transfertur, sed traditione.*
- 14 *Emptor secundus, cui prius res sua tradita, privati præfertur.*
Venditor rem non traditam obligare potest.
- 15 *Aliena res in censum dari potest, ut commodari, & vendi.*
- 16 *Res censui supposita in censum reservativum dari potest, salvo iure census in ea constituti.*
- 17 *Census impositus in re aliena nullus, & feneratoria.*
- 18 *Dominium superveniens non sustinet censum impositum super re aliena.*
- 19 *Cencij, & Duardi doctrina quadam rejicitur.*
Census validitas non pendet ex opinione, sed ex iure.
- 20 *Aliena res consentiente domini censui subingari potest.*

- 21 Venditor census super re aliena volente domino illum solvere tenetur.
- 22 Dominus pradii, qui consensum præstitit, ne subiceretur censui, potest petere, ut servetur indemnis. Et pradium ex hoc onere liberetur.
- 23 Quod declaratur ex l. Lucius ff. mandat.
- 24 Censui super re aliena sustinetur, si dominus rei tantum habet.
- 25 Ratiobilitas retrahitur.
- 26 Censui rei aliena, in qua quis ius habet, quatenus imponi possit.
- 27 Communi rei census imponi potest.
- 28 Licet tota res in instrumento designata sit.
- 29 Censum reservativum habens potest censum in re constituere.
- 30 Venditor census in re aliena tenetur ad pretium, & id, quod interest.
- 31 Emens censum scienter in re aliena pensiones percipere non potest etiam sub prætextu sui, quod interest.
- 32 Emens scienter censum in re aliena potest pretium repetere, & post mortem etiam interesse.
- 33 Emptor rei, cuius venditor sibi dominium retinet, an possit censum imponere.
- 34 Clausula ad habendam & c. ius, & potestas.
- 35 Duardi sententia quedam declaratur.

Quamvis multis locis dictum sit, censum super re aliena constitui non posse, id tamen nunc diligentius tractandum est, ad astringendam fidem ius, quæ præcedentibus dicta sunt.

Et in primis quidem videtur dicendum, censum super re aliena vendi, & constitui posse. Nam cum apud omnes conveniat, redditum ænnum iurjo venditionis in alium posse transferri, quod quæst. 43. in fin. tractatum est, & receptum sit res alienas quemlibet vendere posse ex l. 28. ff. de contr. empt. ubi Ulpian. ait, hæc de re nulla dubitationem esse, Afflic. dec. 369. num. 2. Francisc. de Cald. lib. de empt. cap. 11. num. 1. & Cardin. Mantie. de tac. & ambig. convent. lib. 4. tit. 5. num. 19. consequens etiam esse videtur, censum super re aliena quemlibet vendere, & constituere posse: id etiã abiente, & infcio domino arg. d. l. 28. quæ est de venditione rei alienæ facta invito domino, ut indicant verba illa, sed res emptori auferri potest. Nam si eo volente, & consentiente venditio licet, res emptori evinci non possit, l. si sine C. ad Velleian. l. 2. & 5. C. de reb. alien. & aliis.

Et nihilominus dicendum est, censum quidem super re aliena de facto vendi posse, constitutionem tamen census nullam, & invalidam esse, ut sentiunt Navarr. lib. de usur. num. 118. & 131. Molin. disp. 394. num. 9. Ludovic. de Avendan. cap. 61. num. 3. & 4. Bonac. de contract. disput. 3. qu. 4. nu. 3. quos refert & sequitur Cenc. in lib. de censib. qu. 14. n. 6. his addimus Ugolin. de usur. cap. 44. nu. 4. in fin. qu. 49. §. 1. n. 1. Merese. variar. resolut. lib. 3. cap. 10. n. 15. Rovir. in pragmat. 1. de censib. num. 10. & novissime Duard. ad consil. Pij V. de censib. §. 1. quæst. 25. num. 3. & 4. qui refert hanc communem esse sententiam. Quæ confirmari potest ex constitutionibus divorum Pontificum Martini V. Calixti III. & Nicolai V. quibus venditiones reddituum probate sunt, qui super bonis venditorum constituuntur, ut observat Petr. de Gregor. de censib. quæst. 5. num. 7. & Mastrill. ad eund. n. 102. & Duard. loc. cit. nu. 7. & 18. Quod etiam latius innuit constitutio Divi Pij V. dum prohibet pacta continentia debitorem census, si moram faciat in præstazione redditus, rem censui suppositam, vel partem eius amittere: & sensit Rota post Duardum, & Cencium in dec. 2. n. 5. quæ ait repugnare naturam census, ut rebus alienis imiciatur. Et probari etiam potest hac ratione, quia in constitutione census transfertur in alium ius percipiendi redditum ex re tractata, quod ius transferre non potest, qui rem non habet, ex qua censum præstare possit, ut docet Frider. Mart. de jur. cens. cap. 4. num. 1. & 2. ubi rectè ait, si nulla res sit, vanum, & inane jus census esse. Atque etiam quia ex impositione census constituitur ius reale super re, quæ centui subicitur, ut docet Covar. variar. lib. 7. cap. 7. num. 6. Sarmient. selectar. interpr. lib. 7. cap. 1. n. 4. & 17. & alii apud Felician. de censib. lib. 1. cap. 4. num. 3. & cap. 8. n. 19. Canner. Corbul. & alii apud Cencium qu. 23. num. 2. Quod etiam scripsit Duard. ad d. constitus. multis locis, ut in §. 3. quæst. 11. num. 2. & 9. & quæst. 15. num. 4. Frideric. Martini. loc. cit. & rectissime explicat Molin. disp. 383. nu. 4. & Gutier. practicar. quæst. lib. 2. cap. 10. nu. 6. 1. Quamobrem cum ius reale is tantum rei inuicere possit, qui dominus est, ut constat ex

l. 6. C. si res alien. pign. dat. tit. 1. §. ff. de pign. l. 9. & 26. ff. de pign. act. & argum. l. ult. C. de reb. alien. non alien. in qua sancitum est, in rebus alienari prohibitis nec usumfructum, nec pignus, nec servitutes imponi posse. Quod etiam ostenditur potest, ex l. sed & si §. sit amen ff. de pet. barebit. & l. 1. §. comm. pradii. l. si sine C. ad Velleian. & tradit Cuiac. in l. 1. §. de pign. ad Papin. & Cencius in d. quæst. 23. n. 8. consequens est, neminem super re aliena censum constituere posse.

Ex quo illud etiam est, ut si forte census rei alienæ iniiciatur, census veluti sine fundo, & nulli fundo in hærens consistere non possit, si quidem subducto fundo census sola obligatione personali inniteretur, quod nunc constitutione D. Pij V. prohibitum est, ut censui Rota post tractatum Cencij in dec. 309. num. 6. & dec. 329. numer. 1. & Amat. dec. 6. num. 6. & 7. & sensu Sardi, in consil. 318. num. 6. Cencius in d. quæst. 14. num. 7. & Duardus loc. cit. num. 9. & nos diximus quæst. 48. nu. 35. & quæst. 51. num. 28. ubi etiam scripsimus usumfructuarium super re, cuius usumfructum habet, censum constituere non posse, quod res sit aliena, & præsertim ex Marefcott. loc. cit. num. 16.

Nec obstat, quod initio diximus rei alienæ emptionem, & venditionem consistere ex d. l. 28. ff. de contr. empt. siquidem hæc est ratio differentia, quia in constitutione census realis hoc agitur, ut res sit obligata, affecta, & obnoxia oneri census. Nemo autem potest obligare rem alienam, vel illi onus iniungere, in qua nihil juris habet: in venditione vero hæc non agitur, ut res aliquo onere afficiatur, sed tantum ut possessio tradatur emptori, quam venditor habet, qui propterea non tenetur rem facere accipiens, sed tantum evictionem præstare, si forte res emptori ablata sit, ut constat ex l. ex emptio. §. 1. de act. empt. l. 1. §. de rer. perm. & l. si tra. ff. de contr. emptor. & Cuiac. in d. l. 28. eod. tit. ubi ait, in emptione totam traditionem sufficere.

Pari ratione licet rei alienæ venditio consistat, ut diximus, receptum tamen est, rem alienam pignori obligari non posse, ex l. aliena. ff. de pign. act. C. de crimin. Stellion. l. 2. & 6. C. si res aliena pign. dat. quæ ait, per alium rem alienam invito domino pignori obligari non posse certissimum est, & ex d. l. sine C. ad Velleian. idemque constat ex multis juris locis, & ex Hatmenop. lib. 3. tit. 5. §. quæ rem alienam, & tradunt Neguzant. de pign. §. membr. 6. par. num. 26. Milan. dec. 9. num. 20. lib. 2. Donell. de pign. c. 7. & alii passim, sed eleganter Cuiac. in d. l. 1. de pign. ad Pap. his verbis. In hoc igitur consistit differentia inter pignus, & venditionem, quod rei aliena pignori non est, & rei aliena emptio venditio est. Et ratio differentia, quia pignore contracto, vel convento hoc agitur, ut res sit obligata, innata: nemo autem potest obligare rem alienam, in qua nihil juris habet; venditione autem hoc non agitur, ut rei obligetur emptori, nec ut dominium rei transeat in emptorem, nisi inter veniat mancipatio, sed ut possessio tantum transeat in emptorem, quam venditor habet præstita cautione evictionis nomine, & de dolo malo, ut l. 1. §. de rer. perm. Potest rei aliena mea esse possessio, ergo & eius rei emptio venditio est, cuius possessionem tantum habeo, non dominium. Solius domini est pignori obligare: vendere non est solius domini, sed etiam possessoris, & quod dicitur in l. 9. §. 1. hoc tit. de pign. quod venditionem recipit etiam pignorationem recipere, ita suppletum est, ne latius accipiat. Quod nostram emptionem, & venditionem recipit, etiam pignorationem recipere potest. Hæc Cuiac.

Et hæc etiam ratio est, cur rebus alienis servitus imponi non potest, quia eum servitutes sint iura, qualitates, & onera prædiorum Instit. de reb. corpor. & incorpor. l. qui bona §. 1. ff. de damn. infect. l. 3. ff. quem servit. amitt. l. quid aliud de verb. signif. & nemo possit ius & onus in re aliqua constituere, nisi dominus sit, ut dixi n. 4. consequens est, neminem rei alienæ servitutem imponere posse, ut constat ex l. 2. ff. de serv. & §. ideo. Instit. eod. & d. l. ult. C. de reb. alien. non alien. & sentiunt Coral. in l. servitutes, num. 20. ff. de servit. Molin. de primigen. lib. 1. cap. 29. num. 1. Marefcott. loc. cit. num. 26. qui quod magis est, id de usufructuario scribitur, ut etiam Cuiac. in d. l. 2. ff. de servit. in princip. quod dubium videbatur, quia interdum loco domini est l. 4. ff. de usufr. & tamen traditum est, non posse servitutem imponere, ut Auctores relati tradunt, & Ioan. Castill. de usufruct. cap. 35. num. 7. & probatur l. 15. §. ultim. eod. tit. de usufr. sed hunc multo magis apparet, quod initio diximus. Ut enim non potest quis servitutem rei alienæ imponere, ita nec centui subicere, qui licet non sit servitus, speciem tamen aliquam habet servitutis, & in hæret fundo quasi servitus quedam, ut dicebat Rot. post tract. Cencij in dec.

dec. 470 nu. 2. *Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 4. num. 89.* & alii plurimi apud eundem Cencium *ind. quæst. 23. num. 2.* Nam ut servitutes sunt onera prædiorum, ita & redditus annui, & quidem gravissima, sub quibus sæpe debitores succumbunt. Quamvis igitur rei alienæ venditio valeat, constat tamen super re aliena neque servitutem, neque censum, vel aliud onus reale, quod rem afficiat, & attingat, constitui posse.

9 Et observandum quoque est, eam sententiam rem alienam distrahere quem posse, duram, & iniquam esse, & ut ait *l. 1. in fin. C. de comm. rer. alien. satis illicitam*, ideo *Ulpianus in d. l. 28. statim subiicit, sed res emptori auferri potest*, ut notat *Cuiac. in d. l. 1. de pignor.* quia inquit venditio rei alienæ, ius domini non mutat. Sed hoc interest inter venditionem rei alienæ, & venditionem census super re aliena, quia venditio rei alienæ, quamvis iniqua, & iniusta sit, & res emptori evinci, & auferri possit, summo jure valet, daturque ultero citroque actio empti, & venditi, quia hic res est, quæ venit, & nihil deest ad substantiam emptionis. Sed venditio census in re aliena non tantum iniusta, & illicita est, sed etiam nulla, quia nulla res est, quæ vendi, & emi possit, & perspicuum est nec emptionem, nec venditionem sine re, quæ veneat, intelligi posse, *l. 8. ff. de contr. empt.* & similis videtur contractus venditionis hæreditatis quæ non est, quo casu emptio, & venditio contrahi non potest, ut dicitur *in l. 7. ff. de hered. vel act. vend.* Cum igitur vendo domum, vel agrum alienum, venditio summo jure valet, quia res est, quæ venit, sed cum venditur census super re aliena, cum istud jus non sit in rerum natura, nec possit in ipsa constitutione creari ab eo, qui nullum ius in re habet, consequens est hic nihil esse, quod vendi possit, & in emptorem transferri, & consequenter emptionem contrahi non posse. Et tantum posset consistere venditio, si census iam constitutus super alieno fundo, & ad alium pertinens venderetur, quia tunc res esset, quæ vendi potuit, ut in reliquis rebus alienis receptum est.

10 Quamobrem quod dicimus, censum super re aliena institui non posse, non solum obtinet in locis, ubi constitutio Divi Pij V. & aliorum Pontificum receptæ sunt, ut observat *Duard. in d. quæst. 25. num. 18.* sed etiam apud omnes populos, qui legibus utuntur. Etenim emptioni census super re aliena repugnat ratio iuris, quæ non patitur, ut quis rebus alienis obligationis nexum, & onus reale, quod scilicet rem innectat, & afficiat, iniicere possit, ut constat ex *l. ult. Cod. de reb. alien. non alien. & aliis.* Ut enim neque pignus, neque servitus, neque aliud onus super re aliena imponi potest, ita nec ius redditus constitui posse perspicuum est.

11 His consequenter dicendum est, usufructuarium rei, cuius usufructum habet, censum iniicere non posse, quia cum res sit aliena, *l. 1. ff. de usufructu*, & certum sit neminem alienæ rei censum imponere posse, ut initio dictum est, consequens sit, ut super proprietate redditum constituere non possit, ut sentiunt *Felician. lib. 2. cap. 4. num. 6. Ugo. de usur. cap. 44. num. 15. Marefcot. loc. cit. num. 16.* & alii quidam, quos recensit *d. quæst. 25. num. 28.* & compareri deinde in fortioribus terminis sensisse Rotam in novissimis post tractatum Cencii *decis. 541. num. 7.* quas ego ita magnifico, ut non decisiones, sed Juris oracula appellem: & invideo Cencio, qui ex illis totum eius librum componere potuit.

12 Inferitur secundo eum, qui rem alteri in censum dedit, super ea censum constituere non posse. Nam cum ex contractu census omne dominium in accipientem transferatur, & penes concedentem nihil aliud remaneat, quam ius percipiendi redditum, quod in traditione rei sibi retinuit, ut multi docent apud *Felician. in præviam. lib. 1. nu. 9.* & apud *Duard. in præviam. confit. Pij V. quæst. 11. num. 4.* quibus consentit *Roderic. de ann. reddit. l. 2. q. 32. num. 5.* non potest ipsi rei, quæ prorsus aliena est, censum, vel aliud onus iniicere, ut docet *Avendan. in d. cap. 61. num. 5.* & ipse *Duard. in d. dec. 25. num. 10.* sed quod uterque auctor subiicit. † Idem

13 esse etiam priusquam censuarius rei censuarius possessionem nanciscatur, quoniam hypothecæ, seu servitutis constitutio posterior non prævalet dationi in censum, quæ prior est tempore, cum datione in censum utrumque dominium, & possessio civilis rei concessæ in censuarium transferatur, & prior concessio in censum census constitutioni inde secuta præferatur, hoc inquam in his terminis non satis tutum mihi videtur, quia repugnat evidentem, quod dicimus ex solo titulo dominia rerum non transferri, sed traditionibus, ut constat ex *l. 20. Cod. de pact. & l. 27. C. de rei vend.* ideoque præferri eum, cui priori res fuit

tradita, *l. quoties, C. eod.* & ibi tradit præteritis *Jaf. numero 3. vers. Item antequam ulterius*, ubi ait rationem fundamentalem *d. l. quoties*, in eo positam esse, † quia ex solo titulo venditionis, vel donationis, & ex solo contractu non transfertur dominium in re vendita, vel donata, etiam si esset venditio universalis *l. 6. C. de hered. & act. vend. & l. qui sibi, C. de bis, qui à non dom. manum.* requiritur igitur traditio rei, vel possessio ad transferendum dominium *d. l. 20. C. de pact.* ideoque præferri eum, cui ex titulo venditionis, vel donationis possessio rei prius tradita fuit, & rationem hanc ponere *Glof. Cynum, & scribentes omnes.* Idem sentiunt *Covarr. lib. 2. variar. resol. cap. 19. n. 1. Martin. de iur. cens. cap. 6. n. 117. & n. 156.* & doctissimus *Cuiac. in l. 1. ff. de usurp. & usucap.* Nam inquit nudis pactis, vel nudo consensu, vel nuda conventionione, dominium non mutatur. Nam etsi verbi gratia consensu perfecta sit emptio, dominium tamen non mutatur, nisi & res tradita sit, & pretium adnumeratum, & his paucis verbis *Harmonop. lib. 3. tit. 3. non ex conventionione, sed ex traditione emptor fit dominus.* Cum igitur re nondum tradita is, qui rem in censum concessit, adhuc rei dominus sit, ut definitum est a peritissimè *in d. l. 6. C. de hered. vel act. & vend. & tradit Jaf. in d. l. quoties, nu. 27.* & *Cuiac. loc. citat.* consequens est, posse alteri in censum concedere, vel vendere, & vendendo dominium transferre, si secundo emptori prius res tradita sit, & multo magis censui subiacere: & posteriorem emptorem præferendum esse *dict. leg. quoties & leg. 9. §. si duobus, ff. de publican. leg. 31. in fin. de act. empt.* *Harmonop. dict. tit. 3. §. si duo Jaf. & Covarr. loc. cit.* & ipse *Avendan. loc. citat. num. 2.* & posse interim alteri rem obligare constat a peritissimè ex *l. ult. §. Lucius, ff. de donat. & ibi Angel. notat, & Barr. in l. 1. num. 6. C. de iur. fide. Francisc. de Cald. lib. de empr. & vend. cap. 34. num. 7.* tamen ad versus eum, qui fidem contractus fregit, detur actio ad id, quod interest *d. leg. 6. C. de hered. & act. vend.* & proinde potior est causa eius, cui fundus interim pignori, vel censui suppositus est. Ex quibus, (ni fallor,) perspicuum est *Avendan. & Duard. sententiam admittendam non esse, nisi in jis casibus, in quibus cessat dispositio d. l. quoties veluti si secundus emptor mala fide contraxit, ut constat ex d. l. 31. illis verbis sine dolo malo de act. empr. & d. l. 9. §. si duob.* dum ait *bona fide, ff. de public. & alijs casibus, quos tractant Jaf. in d. l. quoties. Cov. in d. c. 19. & Ant. Gabriel. l. 3. tit. de empr. & vend. concl. 2.*

15 Præterea *Duardus post Avendan. loc. cit.* multo minus, inquit, super re aliena censum reservativum constitui posse, quoniam res, quæ datur in censum, libera esse debet, & propria concedentis ex *l. ult. C. de rer. permitt.* idque venissimum esse, siue census reservativus sit emptio, & venditio, siue nuda conventio traditione rei vestita, siue donatio quædam, ut *Duardus magis probat: imò rem prius censui consignativo suppositam in censum reservativum dari non posse, non ex eo, quod prohibeatur rei alienatio, cum res sit propria censuarii, sed ex iuris prohibitione, qua venditio, seu distractio rei tributariæ, seu hypothecatæ prohibetur ex l. 7. §. 1. & l. Julian. ff. de act. empr. l. illud, §. minus de trib. act. & ita docere *Avend. loc. cit.* Itaque sentire videtur non tantum rem alienam, sed etiam rem censui consignativo suppositam in censum reservativum dari non posse. Ego subistio. Quia quoad primum, licet datio rei alienæ in censum sit illicita, nec noceat domino *leg. 2. & 5. C. de reb. alien. l. 1. C. de comm. rer. alien.* & res verè dici non possit onere census affecta: non minus tamen inter contrahentes valere dicendum est, quam venditio rei alienæ, quæ licet illicita sit, & iniqua, valet tamen inter contrahentes, ut utrinque nascatur actio, ut dictum est, & docet *Bald. in d. l. 1. in fin. quod etiam sentit Cuiac. in d. l. 1. de pignor. ad Papin.* & probari potest ex *l. qui res, §. is quoque, ff. de pign. act. & l. bona fides 31. vers. quod si ego, ff. de pos. l. 15 ff. de comm. d. l. 7. ff. locat.* ubi idem *Cuiacius* notat locationem rei alienæ valere, & teneri conductorem pensionem præstare, nisi dominus illum re conducta frui prohibeat. Ut ergo valet venditio rei alienæ, quamvis dominus rem vindicare possit *d. l. 28. de contr. empr.* & depositum prædioni restituendum sit, licet si dominus petat, ei potius reddi debeat *d. l. 31. ff. de pos. denique ut valet inter contrahentes rei alienæ locatio, tamen locator domino teneatur d. leg. 7. ff. loc. ut etiam commodatum rei alienæ d. l. 15. hoc tit. ita prorsus dationem in censum rei alienæ inter contrahentes valere dicendum est, tamen domini causa, & petitio potior sit, si rem suam vindicaturus adveniat.**

Quod verò secundo loco dicunt rem censui consignativo suppositam in censum reservativum dari non posse,

à ratione juris prorsus alienum esse videtur. Nam cum ex constitutione census in re aliqua dominus census nihil juris in ea acquirat, neque quoad dominium, neque quoad possessionem, ut sentiunt Menoch. *de præsumpt. lib. 3. cap. 107. num. 5.* Molin. Theologus *disp. 383. n. 8.* & alij, quos refert Cencius *q. 1. n. 23.* consequens est, ut dominus fundi illum liberè distrahere, & quocumque titulo in alium transferre, & alienare possit tam inter vivos, quam in ultima voluntate, ut tradit idem Molin. *disp. 391. n. 8.* subijciens ex natura contractus censuales integrum debitori census esse alienare quocumque titulo, & cui voluerit, rem censui suppositam: idem sentit Felic. *de censib. lib. 1. cap. 10. num. 2.* & alij citat. Cenc. *q. 56. num. 2.* & *3.* & rursus *q. 63. nu. 6.* Ugol. *de usur. cap. 45. §. 2. num. 1.* & apertissime sancitum est constit. D. Pij illis verbis. *Quemadmodum nec pactum auferens, vel restringens facultatem alienandi rem censui suppositam, quia volumus rem ipsam semper, & liberè, tam inter vivos, quam in ultima voluntate alienari.* ex quibus rectè Cenc. ait huius rei nullam dubitationem esse. Cum ergo tum ex natura contractus, tum ex dispositione dictæ constit. res censui supposita possit quocumque titulo liberè alienari, planè fit, ut in censum reservatum etiam dari possit, quæ est species alienationis, quo casu tamen rem cum sua causa, id est cum onere census transire certum est, ut dicunt idem Molin. Felic. & Cenc. *loc. cit.* idem Ugol. *c. 49. n. 3.* & Gratian. *discept. siren. c. 141. n. 4.* & ipse Cenc. *q. 78. n. 3.* & sanè leges, quibus Duard. utitur, nihil ad hanc rem pertinere videntur, & Avendan. magis legibus Hispaniæ, quam jure communi movetur, & adfert *l. 1. de act. emp. & alias ut probet venditorem teneri ad id, quod interest, quod est diversum.*

Cæterum, quod initio diximus censum super re aliena constitui non posse, ita verum est, ut non tantum impositio census sit nulla, sed etiam fœneratitia: nam cum in hac specie census sit sine fundo, cui inhzreat, ut dictum est *nu. 5.* & in sola obligatione personali sustineatur, consequens est veluti non servata forma constit. D. Pij V. censum usurarium esse, ut docet Nav. *de usur. nu. 70.* & Frider. Mart. *d. c. 4. nu. 1. & 3.* & cautum est illis constitutionis verbis *contractusque sub alia forma celebrandos fœneratitios esse judicamus.* Ex quo sequitur redditus omnes forti imputandos esse, ut in alijs contract. usurarijs receptum est.

Denique ita verum est, censum super re aliena constitui non posse, ut non satis fit ad sustinendum contractum, si dominium deinde ad venditorem perveniat, ut sentit Petr. Greg. *de cens. q. 5. n. 8.* Mastrill. *ad eund. n. 157.* Mar. Giurb. *dec. 24. n. 1. & 2.* & ipsæ verbis Cenc. *in add. d. q. 14. n. 5.* & Duard. *in d. q. 25. n. 19.* ita ut incertum sit, quis eorum ab alio id mutatus sit. Neuter tamen hic huius rei rationem adfert, quam mea tenuitas posuit *q. prox. præced. n. 46.* quia scilicet census ab initio veluti sine fundo personalis esset, quod genus census nunc constituit. Divi Pij V. prohibitum est, ut sæpius diximus.

Non placet tamen quod uterque subjicit ex eo quod dominium est difficilius probationis, sanè esse ad sustinendum censum, si fundus, super quo census imponitur, communi opinione credatur esse venditoris, quia facultas imponendi censum super re aliena, non pendet ex communi hominum opinione, sed ex iure domini, quod quis habet, sine quo nemo potest onus aliquid rei inijcere, quod rem ipsam obliget *l. 6. §. ult. C. si alien. res pign. dat. sit.* quæ ait nexum non facere prædiorum, nisi qui dominus est; & *l. ult. C. de reb. alien. non alien.* unde quicquid vulgus opinetur, hoc casu semper verum est censum nulli fundo inhzere, & consequenter tanquam censum consistere non posse: & tantum competere actionem ad id quod interest, ut constat ex *l. 8. §. 9. ff. de hered. & act. vend.* & tractatum est apud Eminen. Seraph. *decis. 785. & 787.* quarum nos meminimus multis locis, & fortasse sentiunt idem Auctores, dum dicunt censum valere in præjudicium venditoris.

Sed quod dictum est, censum super re aliena constitui non posse, tres exceptiones, seu declarationes recipere videtur. Prima est, nisi voluntate domini impositio facta sit. Nam, ut res aliena consentiente domino pignori dari potest, *l. 20. ff. de pignur. act. l. 1. §. ult. C. si res alien. pignur.* ut etiam prædio alieno servitus rectè imponitur, *l. cum essent, §. ult. ff. de serv. rust. præd.* ut etiam volente domino res aliena licite vendi potest, *l. 4. vers. nam, & qui rem, §. 1. vagasti 11. in princ. ff. de reb. cred.* denique, ut etiam donati *l. 14. C. de don. ita prorsus consentiente domino census in re aliena valide constituitur, quia videtur ipse censum imponere.* Arguenda docent Nav. *in comment. de usur. n. 131.*

Virg. *de censib. p. 2. n. 69.* Molin. *disp. 394. in fin.* ubi refert id in Hispania usitatum esse. idem sentiunt Scaccia, Molles. & alij apud Cenc. *in d. q. 14. num. 8. & Duard. in d. q. 25. n. 21.* quibus addo Sal. *de censib. dub. 21. n. 1.* Marefc. *in d. c. 10. n. 15.* Mart. Medic. *inter dec. Senens. exam. 18. n. 50.* ubi ait Senis id quotidie fieri: & Magni. *de civit. q. 83. n. 30.* ex quibus constat malè respondisse Surdū *in d. cons. 318.* quia in ea specie dominus prædij consenserat impositioni census, & ideo non poterat contractus ex hoc capite impugnari.

Cæterum vendito censu super re aliena, consentiente illius domino tenetur venditor, in cuius commodum contractus initus est, & ad quem pretium pervenit, ex proprijs bonis pensiones solvere, quandiu res censui supposita salva, & fructifera manet, ut notant Molin. & Salas, *loc. cit.* & Duard. *in §. 3. q. 9. n. 13.* & novissimè oranium Eminen. de Lug. *disp. 27. n. 74.* eius enim negotium gestum est, non illius, qui prædium suum accommodavit. † Et poterit dominus prædij agere adversus venditorem, ut servetur indemnis, cum nemini officium suum debeat esse damnosum *l. 7. ff. quædam modum rest. aper. l. 6. §. quod verò, ff. de furt. l. 20. ff. mand.* ut is, qui pro alio fideiussit, vel bona sua pro alio obligavit, ab eo petere potest, ut servetur indemnis, & bona ab illo nexu liberentur, etiamsi id actum non sit tempore obligationis, & fideiussionis, cum hoc veniat ex natura fideiussionis, & obligationis pro alio susceptæ, ut *l. Luc. 38. ff. mandat. & ex Bald. & Neguzant. & ex dec. 14. n. 4.* docet Cencius *in d. q. 14. n. 10.* & iisdem verbis Duard. *loc. cit. n. 22.* † Quod tamen ita simpliciter accipiendum non est, ut liceat ei, qui prædium accommodavit, statim, & intemptivè petere, ut liberetur, sed cum temperamento Jurisconsul. *in d. l. 38.* qui in re ferè simili ita respondit *an, & quando res debeat liberari ex persona debitoris, item ex ea, quod inter contrahentes actum esset, ac tempore quo res obligata fuisset, indicem æstimaturum: est enim earum specierum judicialis questio.* Id est, ut ego interpretor, id ex facto pendere, & proinde non semper observandum esse, ut in re simili dicit *l. C. in l. Resennius de negot. gest. sed tantum cum is, qui pro alio fundum supposuit, damna, & molestias passus est, ut in specie d. dec. 14. & in alijs casibus, in quibus, qui alienam obligationem suscepit, & bona sua pro alio obligavit etiam ante solutionem actione mandati experiri potest, ut obligatione liberetur, quos ex Recentioribus tractant Card. Mant. *de tac. & ambig. convent. lib. 16. tit. ult.* Ant. Hering. *de fideiuss. c. 25.* & ipsi Cenc. & Duard. ille *q. 75. & 76. impres. noviss.* iste verò *§. 3. q. 13. & 14.* qui nihil ferè intactum reliquerunt, quod ad hunc tractatum pertinet.*

Et nihilominus ultra eos quæro, quo tempore consensus, & voluntas domini intercedere debeat, ut census sustineatur. Et sanè nulla dubitatio est, censum rei alienæ impositum valere, si voluntas præcedat, vel in ipso actu interveniat, sed si sequatur, res magis dubia videtur, & tamen puto satis esse, si dominus deinde ratum habeat. Nam, & id in pignore receptum est, ut constat ex *d. l. 20. ff. de pign. act.* ubi Paul. ait, aliena res pignori dari voluntate domini potest: sed etsi ignorante eo data sit, & ratum habuerit, pignus valebit, quod etiam definitum est *in l. si fundus §. 1. ff. de pign.*

Nec est contrarium, quod diximus census constitutionem in re aliena, tamen si dominium superveniat, non valere, quia non est simile. † Nam ratihabito retrahitur, & comparatur mandato *l. 24. ff. rem rat. bab. l. ult. C. ad Maced. Gail. observ. 47. in fin. lib. 1. Surd. dec. 331. n. 11.* & alij apud Costam *de retroract. c. 8. cas. 4. n. 1.* & in pignore rei aliena ratihabitionem retrahit constat apertissimè ex *d. l. si fundus §. 1. ff. de pign.* & tradit Cujac. *in d. l. 20. de pign. act.* & Costa *loc. cit. n. 4.* qui tamen notat id verum esse in præjudicium domini ratum habentis; dominium verò, si superveniat, non trahitur retro ad tempus constitutionis census, ut indicat *l. 1. §. 1. ff. de pign. §. 1. C. si res aliena pign. dat.* & scribit Costa *d. c. 8. c. 19. nu. 19.* ex Bart. *in l. si conditione n. 4. de solut.* & proinde census ex domini supervenientia reconalescere non potest, ut ex Cencio, & alijs dictum est *n. 18.* & nihilominus consultus est, ut in ipsa constitutione census, consentiens domini interveniat.

Secunda exceptio, seu potius declaratio est, ut census super re aliena impositus valeat, si venditor in ea re ius reale habet, in quo census sustineri possit, siquidem censetur illud ius censui oppositum, ut contractus potius sustineatur, quam pereat, nam licet quis non possit obligare rem, in qua nihil iuris habet sine voluntate domini *d. l. alien. de pign. act. §. 1. ult. C. si res alien. pign. dat. sit potest tamen obligare rem sibi pignoratam l. 2. reg. §. iam pignori ff. de pign. §. 1. C. si pign. dat. sit. l. 2. §. usufructus. §. 1. &*

que nondum in p. ff. de pign. vel in qua habet jus emphyteu- cum, & superficiarium, l. tutor. §. ult. de pign. act. l. etiam ff. qui pot. in p. bab. quia non ipsam rem obligat, quam non habet in bonis suis, sed jus, quod in ea habet, ut docet Cujac. in d. l. i. de pign. ideoque is, qui ius aliquod in ea re habet, in qua censum imposuit, intelligitur ius illud censui obligasse, quod si perpetuum, reale, & fructiferum est, & pensioni sufficit, de validitate census ambigi non debet. ¶ Quamobrem